4. INTENDENS AUTEM IN CONCILIO PAULUS, — *et ratiōne*, id est *figens oculos, fuscisque oraliis concilium intuens*. Hæc vox notata Pauli primo, confidentiam; *secundo*, innocentiam, quod ipse sibi optime conscient esset; *tertio*, libertatem; *quarto*, prudentiam et prudentiam circumspectionem, ut se suamque orationem et gestum auditorum, puta hostium suorum, mentibus et auribus attemperaret; *quinto*, animositatem; *sexto*, benevolentiam. Solent enim oratores hilari vultu intuentes in octum populi, vel judicium, eum sibi conciliare: maxima enim

vis dicendi consistit in obtutu et ardore oculorum. Hos ergo in Paulo, ex quo ac Stephano, inhabitanus acuebat et accendebat Spiritus Sanctus, ut scintillas divine sapientie et amoris vibrare videntur. Unde et vultus obtutusque Stephani erant instar angelorum, *Act. vi, 15*. Quin et Augustus Caesar naturali oculorum fulgora percellebat intuentes. Nam, ut in ejus Vita scribit Suetonius, cap. *LXXXI*: « Oculos habuit claros ac nitidos: quibus etiam existimari volebat inesse quiddam divini vigoris, gaudebatque si quis sibi aeris

conficiet, quasi ad fulgorem solis vultum submittet. » Sic et Tiberii Imperatoris oculos lucem evibrasse, idem testatur in ejus Vita, cap. *LXVII*. Hinc Varro oculos dictos censuit, quod eos tegminibus superciliorum Deus oculum. Aut, quod oculata corda pandant; nam, ut ait Demosthenes: « Oculi morum sunt indices. »

VIRI FRATRES. — Non additit et patres, ut addidit *xxii, 1*, sive qui dicendi libertas amunusque ei in vinculis acereretur, sive quia orationem convertit ad Phariseos, quos in seca similes, compellatione fratum sibi conciliare satagabat, ut revera eos sibi conciliavat, vers. 9.

EGO IN OMNI CONSCIENTIA BONI. CONVERSATUS SUM ANTE DEUM. — tum in Christianism, tum suo quoddam modo in Judaismo: in eo enim emulatior fui legis Mosi a Deo dato, in quo seculus sum conscientiam meam, licet errantem. Hec enim mihi dictabat persequendos esse Christians, ut Judaismus stabiliretur. Fuit ergo hec conscientia Pauli bona, id est sincera, sine adulatio et hypocrisia, ait Vatablus. Secundo, bona ex objecto et fine bono: quia intendebat propagnare legem Deique cultum; sed non secundum scientiam, ideoque ignorans et errans. Denique fuit bona civilitate et politice respectu Judeorum et judicum, qui putabant Judaismus esse bonum, Christians malum. Sensus ergo est, q. d. Non sum mihi conscient, quod in Christianity, multo minus in Judaismo, vos lasserim; quod quidquam mali vobis vestreque legi irrogari, ac proinde nihil dignum *h. v.* vinculis commisi, inquit Chrysostomus. Sicut et Dioryctius et Cajetanus.

NOTA: PRO CONVERSATIONE SUM ANTE DEUM, græca est *προσεύχεσθαι τῷ Θεῷ*, quod prima Vatabus vertit, gessi que Dei erant. Secundo, Gagnelius, *manere meo functus sum Deo*, id est munere mili a Deo commiso, juxta ejus voluntate, rite ad ejusdem gloriam perfactus sum. Nam, ut ait Budaeus in *Comment. lingue Græca, προσεύχεσθαι*, non cives, sed magistratus recipiunt, significatque officium sibi concederunt administrare. Munus hoc in Paulo erat apostolatus et predicatorio Evangelii, sicut in Judaismo erat cura et propagatio legis Mosaicæ: utrumque suo tempore fideliiter et strenue peregit.

2. PRINCIPES AUTEN SACERDOTUM ANANIAS. — Incertum est, quis sit hic Ananias. Aliqui putant esse Ananam, vocerum Caiphæ, ad quem primo ductus est Christus, captus et vinculus, *Jean. xviii, 13*. Favet quod Paulus, cap. *xxi, 5*, inuit ab hoc pontifice sibi olim ante annos 24, datas esse litteras ad persequendum Christians. Si ita est, utque annos fuit Ananas 70 vel 80 annorum. Alii forte probabiles putant Ananiam esse Ananum, ultimum Anas iam dicti filium. Habuit enim Anas quinque filios omnesque ex ordine videntur pontifices: ultimus eorum fuit Ananus, qui post annos, puta anno Christi 63, occidit Jacobum, fratrem Domini, ideoque ita displicuit po-

pulo et Agrippa regi, ut eum pontificatum privaret. Favet quod hic Ananias fuerit audax, seviferus et secta Sadduceus, teste Josepho, lib. *XX. Antiq.*, cap. viii. *Tertio*, Siganus, lib. *V. De Reput. Her.*, cap. i, Ananiam hunc, Nebedai filium, ab Agrippa regi Chalcidie Pontificem datum et remotum scribit, de quo Josephus, lib. *XX*, cap. *i*. *Quarto* ali censem Ananiam alio nomine dictum fuisse Ismael, Phabæ filium: hunc enim ultimus annis Felicis presidisi, ad quem Paulus vinehus missus est, pontificatum gessisse doceat Josephus, lib. *XX*, cap. vi; licet Baronius et cilia censem errare hic Josephum.

PRECEPIT ASTANTIBUS SIBI PERCUTERE OS EJUS. — Cur? Respondeo: Primo, quia plenus erat malevolitia, felle et odio Christi et Pauli, quasi hostium sui Judaismi et Pontificatus, preserim quia paulo ante totus populus contra Paulum, quasi genitus sum proditionem, suclamarat: Tolle eum, cap. *xxx, vers. 22*. Quare non sustinet audire Pauli vocem, preserim quia suam innocentiam suamque conversationem bonam protestat: jubet ergo os eius, quasi impium et blasphemum ignominiose percuti et obturari, ut illi Martyrum multorum ora, ob dicendi et increpandi libertatem, a presidibus iussa sunt verberari et obturari, quod sua dicta et dicta suoque deos spernerent. Hoc enim illi sibi contumeliosum et diis blasphemum interpretabantur: ora ergo eorum quasi blasphema, rebella, contumacia et maledicta verberando et obturando puniebant. Unde secundo, Dionysium censet: *παντὶ μὲν οὐδὲν*, non censes, *παντὶ μὲν οὐδὲν*, superbia inflatum, non tulisse libertatem Pauli, preserim quod se omnesque Pontifices vocasset fratres, non patres et dominos, ac prouide debitum sibi horum demisse salutando non detulisset. Patabat impius Pontifex Paulum ex percusione territum cessaturum: e contra, Paulus vel ipsi voce indicat se in eadem fortitudine permanuimus. Adverso enim patre non semper est virtus: nulli enim ex pusillanimitate patiuntur, non audientes resistere; Christiana autem patientia conjunctam habet animi fortitudinem, juxta illud: « Tu ne cede malis, sed contra auidentem ito. »

3. PERCUTIET TE DEUS, PATER DEALBATE. — Sic vocat eum, quod esset hypocrita: ita ut nomine

(4) Ita et Kuineius, cojus verba hec sunt: « Intelligendus est hand dubile Ananias, Nebedai filius (Joseph, *Antiq. XX, v. 8*), qui Quadrato, Syria preside, antecessore Felicis, pontificatu functus erat. A Quadrato Romanum missus fuit; sed Agrippa junore pro eo intercedente, absolutus Hierosolymam reversus est. Neque tam Ananias iterum pontificatum gessit. Nam Felice, procuratore Judeæ, pontificatum gessit Jonathan; Jonatham autem per Felicis frumentum in templo a securis interfecto, vacans manisti i. us, usque dum Agrippa rex Ismael muneri præficeret (Joseph, *Antiq. XX, viii, 8*). Eo tempore quo locus vacuus erat, eveniunt ea quæ h. i. leguntur, Ananias ergo tunc temporis non pontificatum gerebat, sed hunc dignitatem usurpabat. »

et stola Pontificia fortiscaus niteret, intrususque luteis concupiscentiis, livore et odio sorderet, ait S. Augustinus, lib. *De Miserario*, cap. xv. Dixit hoc Paulus auctoritate Apostolica, ex zelo justitiae intentans, et predictioe injusto iudici justam Dei ultionem et plagam, presertim ut coram tribuno, qui cum a flagris exhererat, suum jus et decus tueretur. Ita S. Chrysostomus et OEcumenius. Mystice S. Augustinus, lib. I *De Serm. Dom. in monte*, cap. xix, docet hanc Pauli vocem non tam contumeliam sonare quam prophetiam, ut illi qui sapient, intelligenter destruendum esse per adventum Christi paritem dealbatum, hoc est, hypocrisis sacerdotum Iudeorum. Minus probabiliter S. Hieronymus, lib. III *Contra Pelag.* agnoscit hic lapsum Pauli ex infirmitate humana, quod non tam elementer respondet ac Christus sumus dantibz alapane : « Si male locutus sum, testimonium periret de malo : si autem bene, quid me cedis? » Paulum enim sedate haec dixisse, liquet ex eo quod mox tam mansuetate responderit, dicens : « Nesciebam quia Princeps est sacerdos. » Hoc enim tam citio ab indignantibus et perturbatis fieri non potest, ait S. Augustinus, lib. *De Serm. Dom. in monte*, cap. xix. Aliqui pro percussione, ut habent Romana et Graeca, legunt *percussione optativa*, ut sit maledictum, hoc est, mali non tantum predicio et comminatio, sed et imprecatio, quam Paulus in se agnosco videtur vers. 3. Et sepe apud Hebreos est enallage modi, ut futurum ponatur pro optativo, optativum pro futuro vel indicatur, ut docet S. Augustinus in *Psal. lxxviii*, et S. Hieronymus in *Psal. xi*.

Porro paries dealbus, vel crustatus, est paracema, significans hominem fictum et fucatum. Sie Christus Scribas vocat sepulera dealbata, quae foris apparent pulchra, intus autem referta sunt ossibus cadaverum, omniisque spuma. Sic Semene asserit Philosophos, qui cum docerent honesta, turpiter tamen viventer, similes esse quorundam pharmaceoporum pyxidialium, quarum tituli remedium pollicentur, cum intus venenum ocularentur. Ex adverso qui meliores sunt intus, quam fronte et sermone pra se ferunt, hos Plato, in *Convivio Scabri*, assimilabat silens Alcibiades. Sileni erant imagineque sectiles, quae clause ridiculam et monstruosam tibicinis speciem habebant, aperito subito numen ostendebant. Tali, inquit, erat Socrates, quem si de summa cete vidisses, non estimasses esse : facies ejus erat rusticana, taurinus aspectus, naris simus et stillantes, cultus neglectus, sermo simplex et plebeius, fortuna tenuis, uxor vilis et maledicta : rogatus quid sciret, respondit se nihil scire. Et famae hic mementi habebat sapientia et virtute illustrem, adeo ut Apollinis oraculo mortalium sapientissimum sit indigitatus. Tales Sileni potius fueru Apostoli, illitterati, rudes, pauperes, ignobiles, imbecilles foris, sed intus Spiritu Sancto ejusque charismatis pleni : item Anachoretæ, Silentiarii, simi-

guem ac semimortuum ne verbis quidem respon-

Et CONTRA LEGEM JUBES ME PERCUTI. — Lex enim naturae divina et humana jubet, neminem percuti aut puniri, nisi prius audiat, audiisque dammetur ; at ego necdum auditus, multo minus damnatus sum ; quia ergo tu iniuste jubes me percuti, justo punier et percutier te Deus. S. Chrysostomus ait Ponifex hoc Pauli tam justo responso, quasi fulmine ictum obstupuisse, et elinguem ac semimortuum ne verbis quidem res-

pondere potuisse : unde alias astantes id pro ipso fecisse ac dixisse.

4. SUMMUS SACERDOTES DEI MALEDICIS ? — *ad Ap. p. 4*, id est conciaria, Ita Tigurina. S. Cyprianus legit, lib. I, epist. 3 ad Cornelium : « Sit insulis in sacerdotem Dei maledicendo ? » Maledictum ergo sic vocatur concirium, scilicet quod Paulus Pontificem vocari paritem dealbatum. Potest secundo maledictum accipi pro mali imprecatione, scilicet si legas vel intelligas per optativum, hoc modo : « Percuriet te Deus », ut iam dixi, q. d. Maledicis, id est malum non tantum predictis, sed et precaris. Tentatas et communaris summo Pontifici.

5. NESIEBAM, FRATRES, QUA PRINCIPES EST SACERDOTUM. — Potuisse Paulus regerer : Ponifex me non tractat ut eivem, neq; ego fructu cum Ponifex; hypocritam et scuram agit, hypocrita et scura audit, juxta illud S. Hieronymi ad Nepot. : « Scimus est istud Domini : Cum ego habeam te ut principem, cum tu non habebas me ut servitorem ? » Et illud Crassi, apud Ciceronem, lib. III *De Orat.*, dicens, « non esse sibi consulem, cui ipse non esset servitor. » Et illud S. Hieronymi, epist. 62 ad Theophilum, contra errores Joannis Hierosolymitani Episcopi : « Aut quasi Ponifex cunctis aequaliter imperet, aut quasi imitator Apostoli universorum salutis ex aquo serviat : si talem se prebuerit, ultra praebumus manus. Seniat in Christo, sicut omnibus Sanctis, ita et non sibi esse subjectos, etc. Sed contenti sint honore suo : patres se sciunt esse, non dominos, maxime apud eos qui, spiritus ambitionis secuti, nihil quieti et otio perfruerunt. » Sed nolui id dicere Paulus, voluitque modestia et reverentia erga Prelatos, etiam impios et tyrannos, publicum tam presentibus quam posteris das exemplum, ne Judei eum ut arroganter criminarerent acrinuscis in eum concitarentur, et furibus animis et manibus in eum insilirent.

Unde S. Cyprianus, lib. I, epist. 3 ad Cornelium, que in editione Pameli est 33 : « Si ita, ait, Paulus reveritus est Ponifex, qui tantum inane nomen et umbram Ponifex gerebat, quomodo reverendi sunt Ponifices Catholicci et Romani, quibus sacerdotalis auctoritas et potestas de divina dignatione firmatur ? Neque enim aliunde hereses oborte sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod sacerdotum Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus judex vice Christi cogitat : cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternalitas universa, nemo adversus sacerdotum collegium quidquam moveret, nemo post divinum judicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, judicem se jam non Episcopi et Dei faceret : nemo dissidio alieno Christi Ecclesiam sacerderet ; nemo sibi placens ac tumens, seorsim foris heresem conderet. » Perstringit Novatum et Novatianum contra Corne-

lium et Ecclesiam insurgentem : ruminent hoc Novatores.

Queres : Quomodo Paulus in Ierusalem eruditus et versatissimus, non agnovit summum Pontificem, praesertim ex ipso sedenti ordine ? Sederat enim primus in solo angustore. Respondet primo, OEcumenius, Paulum eum agnoscere, sed ignorationem simulasse ob efficationem astantum. Verum sic mentitus esset Paulus, dicendo : « Nesciebam, fratres, quia Princeps est sacerdotus. » Secundo, Beda : Nesciebam, inquit, eum esse Pontificem, ex quod per Evangelium jam cessasset sacerdotium Mosiacum ; et tamen ita se corrigit Paulus, quasi peccasset, ut alios doceret reverentiam deberi iis in quorum potestate sumus. Sic et S. Augustinus, lib. I *De Serm. Domini in monte*, cap. xix, q. d. Ego non alium agnoscere Pontificem quam Christum, cui maledicere fas non est ; et vos tamen maledicitis, cum in me nihil aliud quam eis oditis nomen. Unde idem, epist. 5 ad Marcellinum, et ex eo Lorus : *enst Panth* hic ironice et irrisorie loqui, quasi dicat : Nesciebam eum esse Pontificem, quia ex modo loquendi furioso non videtur esse pontifex, sed tyranus. Verum prius esto sit verum, potius tam argutum et mysticum videtur, quam genuinum et literale ; posteriorus non satis simplicitatem et candori Pauli respondet. Sed ad hoc commode responderi posset, Paulum prudenter cum vulpis vulpinum, nimirum cum versuti versuti agere, ac callidis et irrisoribus callide et irrisorie responderem, juxta illud Psalm. cxvi, 27 : « Cum electo electus eris, et cum perverso perverseris, pro quo Genebrardus et Tigurina vertunt : *Cum candidis candidis ages*, et cum versuti versuti : hoc enim significat hebr. נְלֵבָה תִּשְׁפַּת. Et illud : « Responde stulto juxta statutum suum, » Prov. xxvi, 5. Quare hic sensus argutus et acer, moribus Pauli non indignus, immo eius genio et ingenio amono et versatili congruus videtur et appositus. Scilicet est illud, quod apud Plutarachum in *Vita Syliae*, Carbo dixisse memoratur. Cum enim Sylla, non solum aperto Marte, sed et dolis bellum gereret, sicut bellum gero cum vulpe et leone (quorum utrumque habitat in animo Syllæ), sed a vulpe vehementius angor. » Et illud Lysandri apud eumdem : « Si leonina pellis non sat satis est, vulpina addenda : quo significat bellum magis stratagemate quam aperta vi conficiendum. Nam, ut ait Virgilus, « Dolor un virtus, quis in hoste requirat ? » Tertio, Baronius respondet, praeter summum Pontificem, fuisse alium ordinis secundum castoris praepositum, qui princeps sacerdotum diebatur, hincque ex adverso summi Pontifice latere sedisse primum, ita ut Paulus dubitaverit uter esset summus Pontifex. Verum de hoc secundo Pontifice nihil uspiam legitimus : primogeniti enim familiarium sacerdotialium erant Pontifices, inter se aequales, quibus solus praeserit summus Pontifex. Quarto, simplicius respondet

Chrysostomus, Lyranus et Dionysius, Paulum non agnoscis Pontificem, quia diutius Hierosolyma abfuerat, et novus erat hic pontifex, ac multis astutis eingebatur. Adit Sanchez et alii, Paulum audire vocem Pontificis, sed præ turbâ nescisse a quo vox esset emissa, presertim quia concilium hoc coactum videtur non in loco ordinario, puta in templo, sed in aere Antonia, ubi tumultuarie et confuse sedebarunt, ac proinde summus Pontifex non considerabat in solo, sed in seculi aut scanno, mixtus aliis pontificibus et judicibus (1).

PRINCIPES POPULI TUI NON MALEDICES, — non detrahes, non conviciaberis, non vilipendes : hoc enim est Hebr. 13^o *kai*. Vide dicta Exod. xxii, 28. Ita S. Cyprianus, lib. IV, epist. 9 *ad Floretum*, asserit se in visione hanc vocem a Deo audisse : « Qui Christo non credit sacerdotem facient, postea credere incipiunt sacerdotibus vindictare. »

6. SADDUCEORUM. — « Quod genus est omnium Iudeorum in iudicando crudelissimum, » ait Josephus, lib. XX *Antiq.*, cap. viii, ubi et addit Ananiam (quem multi volunt esse hunc Ananiam) pontificem fuisse Saduceum.

Ego PHARISEUS SUM. — Hec enim erat secta Iudeorum melior et honorata : credebat enim anima immortalitatem, abstinebat delicias, vacabat legi et sapientie. Hoc est pomum discordie, quod prudenter jacit. Paulus inter Phariseos et Saduceos, ut eos inter se committat; utique enim in necem Pauli inique conspirabant, ac proinde causam ejus, non ut aequi judices indagabant, sed ut testes furiosi precipitabant. Melius ergo erat eos inter se divisos contendere, quam unanimiter veritatem impugnare. Quoniamcire pie et prudenter impiam eorum concordiam, serendo schismi, rumpit Paulus, ut per hoc utraque pars eo infirmior ad malum perpetram redditur, quo validius inter se dissidet et disceptat.

Nota : Discordiam inter cives sorore impium est. Quare impium est axioma politicum Machiavelli : Si vis regnare, divide. » Hoc enim non est principis, sed tyrranni. Verum si hostes et impii inter se inique in malum meum vel reipublicam, put in seditione, heresi, impietate alove sceleri conspirent, licet inter eos dissensionem servere, imo hoc unum est medium impliam faciem et conspirationem dissolvendi, uti docet S. Thomas, II II, *Ques.* XXXVII, art. 1, ad 2. Et

(1) Westensteinus : Nesciebam, id est non cogitavi, non atque attende consideraveri, q. d. Parcite, quies, fratres, justæ nostræ indignationis, si aestimatis animi impetu abreptus, liberum aliquid eluctuosum fuerit, quam oportuit, immenor illius et persone, et offici mei. Juxta alios, scriba inest ironia ; nam, ut supra notavimus, vers. 2, Ananias pontificalem dignitatem sibi arrogaverat : mens igitur Pauli est haec : Nesciebam pontificalem adesse ibi, ubi judices tantum abest, ut secundum leges de reo judicent, ut ipsi legibus invitisi verberari civerint jubeant. Ita Allioli et Bruemannus.

S. Gregorius, lib. XXXIV *Moral.*, cap. iv : Noxia, ait, est malorum unitas, ideoque scindenda, iuxta illud Psalm. LIV, 10 : « Praesipita, Domine, et divide linguas eorum. » Sic Deus divisi linguæ fabrorum Babel, itaque insanam eorum fabricam et turrim discussit. Si divisit impiam unionem Abimelech fratre eius cum Sichimitis, *Judic.* ix, cap. xxiv. Sic divisit Roboam et Jeroboam, sive Iuda ab Israel, III Reg. xi. Sic Cato, teste Plutarcho in ejus Vita, serebat dissentientiales inter servos, ne in furia aliave heresi damna conspirarent. Idem patet in hereticis : hi enim quasi vulpes Samsonis caudis conspirant inceduntque Ecclesiam, capite vero absent in diversa : quicquid discordia et a bellum hereticorum est pax Ecclesiae. » Id sapienter vidit et edidit Cardinals Hosius, magni illius Hosii Cordubensis in fide tuaenda emulsum. Cum enim in Polonicis comitiis, Cracovie Lutherini et Calvinistarum urgente, ut Trideiste et Anabaptiste regno pellerentur, restituit Hosius : « Comebat, ait, populus invicem, ut consummaret ab invicem : bellum enim hereticorum pax est Ecclesia. Aut simul omnes qui ab Ecclesia discisserunt proscribantur, aut simul omnes tolerentur. Veritas enim falsitatem, non falsitas pellere debet veritatem. Solos enim Trideistas et Anabaptistas ejicere, est Lutheristas et Calvinistas canonizare, eorumque potentiam augere et auctoriam nutrire. Si libet insanire, hanc polius dominatam impi Trideiste Gregorii perfidiam recipite, et Polonicam quoque fidiculam appellate : vel si vultis ad perfectionem Lutherani Evangelii citius et sine molestia pervenire, universa fidei Christiana simul abrenuntiate, et dicite : Edamus, bibamus, cras enim moriemur. Quorum enim tot ambages? quorsum iste tot circumstans? Lutherani perfectio, atheismus est et epicureismus. Nec enim aliud Satane propositum fuit, dum Lutherum ab inferno suscitavit, quam ut per eum fidem in Deum ex animis mortalium extirpare. Sed noluit statim cornua sua prodere, ne homines rei turpitudine illico ab eo absterretur. Tam est anathema, tam ethnicus et publicanus, qui Ecclesiam in nullis, quam qui in paucis non audit : sicut tam mergitur qui palmo aquæ, quam qui abyso mari contingit. Hinc illi impostor nequissimum librum edidit de tribus orbis impostoribus, Mose, Christo et Mahometo. Ita a parvis initius ad summum impietatis gradum ascendit. Si de regni pace laboratur, primi expellendi sunt Lutherani et Calvinisti, illi enim in Gallia, Anglia, Germania, bella civilia suscitaverunt. Et ex his natu sunt Trideiste et Anabaptiste. Seminae hoc bellorum et moluum extirpanda sunt. Dolemus pacem Ecclesie scissam ? scedit Lutherus. Dolemus tempore diruta, incensa, profanata, monasteria eversa, agros, pagos, urbes vastatas ? diruit, evenit, vastavit Lutherus. Dolemus bella civilia suscita ? suscitavit Lutherus. Desideramus Moros, Rof-

vulnerum victor, sed adherentibus diu et permanentibus penitus longe colluctationis miraculo triumphator. Per decem et novem dies custodia carceris septus, in nervo ac ferro fuit; sed posito in vinculis corpore, solitus ac liber spiritus manxit. Caro famis ac sitis diuturnitate contabuit, sed animam fide et virtute viventem nutrimenti spiritualibus Deus pavit. Jacut inter penas penitentibus fortior, inclusus includentibus major. i. cens stantibus celsior, vincientibus firmior vincens, sublimior judicantis judicatus; et quamvis ligati nervo pedes essent, calcatus serpens, et oblitus et victus est. Lucent in corpore gloriose clara vulnerum signa, eminent et apparent in nervis hominis, membris longa tabe consumptis expressa vestigia. Sunt magna, sunt mira, que de virtutibus ejus ac laudibus fraternalis audiat. »

Idem, lib. V, epist. 9 *ad Successum* : « Hoc peto, id, per vos et collegis vestris innotescat, ut horum coram possit fraternitas corroborari et ad agnitionem spiritualem preparari, ut singuli ex nostris non magis mortale cogint, quam immortalitatem; et plena fide ac tota virtute Domino dicata gaudent magis quam timeant in hac confessione, in qua sciunt Dei et Christi milites non perire, sed coronari. »

7. ET SOLUTA EST MULTITUDINE, — discedendo, non dominum, sed in variis sententiis et factio- nes. Graece enim est ιψήσθια (Noster legit ιψήσθι, id est soluta est) οὐδὲτο, id est dissecta est multitudo. Ita Tigurina; Syrus, *dissolutus est populus*.

8. SADUCEI ENI DICUNT NON ESSERE RESURREC- TIONEM. — Unde contra illos samdem probat Christus Matth. xxii, 23 et 32, ex illo Exod. iii, 13 : « Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob : non enim est Deus mortuorum, sed vi- ventium. »

NEQUE ANGELUM, NEQUE SPIRITUM. — Ergo Saducei negantur : primo, animam rationalem esse spirituali et immortalis; secundo, esse demoni- um; tertio, esse Spiritum Sanctum : ita Nazianzenus, orat. 3, quae est de Spiritu Sancto; quartu- s. Trinitatem; generatio enim in Verbi est spiritualis, in spiritu; quinto, Deum esse spiritum; censebant enim in Deo unam tantum esse perso- nam, aquæ ac naturam, eamque corpoream, qualis est hominis.

Sic Trinitianus censuit angelos esse corporeos, animam pariter hominis esse corpoream, imo ipsum esse corpus effigiatum et coloratum, aere scilicet coloris et lucidi, quod suos habeat sensus, « oculos, aures et cæteros artus, per quos in cogitationibus utiliter et in somnis fungitur, » hincque esse hominem interiorem, quem sepe nominat et celebrat S. Paulus. Ita de Tertulliano refert S. Augustinus, lib. X *De Genes. ad litter.* duobus ultimis capitibus. Ratio Tertulliani erat hinc, quod anima videatur esse ex traducoe. Cum enim pater generat filium, videatur quod anima patris ex se traducat et proseminet animam filii.

sicut planta una prosemnat aliam : atque id quod prosemnat et prosemnatur, est corpus, non spiritus. Addit S. Augustinus, Tertullianum putasse Deum esse corporeum, adeoque nihil in mundo esse incorporeum : quod fuit heresis Vadianorum, qui in Ie[ohannes] iei[us] sunt Anthropomorphites. Ille et Tertullianus dicit animam hominis, puta Adre, esse ex materia Dei, lib. IV *Contra Marc.*, cap. XXXVII. Pameius famen, in *Paradiso Tertulliani*, cum ab errore excusat, quod ipse per corpus intellexerit substantiam, que in Deo et angelis est spiritualis, in hominibus corporalis.

PHARISEI AUTEM UTRAQUE CONFITERUNTUR. — Syrus, pro utraque, verit, omnia : sunt enim hic tria que negabant Saduceos, confitebantur Pharisaei, scilicet resurrectione, angelus et spiritus. Sed Lucas angelum et spiritum quasi unum quid et ejusdem rationis ad generis conjugi opportune resurrectionem, que est corporum. Ita Chrysostomus et Eusebius. Quare minus recte Cajelanus, spiritum, id est animam rationalem, censem unum censeri cum resurrectione et opponi angelo.

9. QUIDAM PHARISEORUM. — Graece, ἀπόφεντος μέρους των Φαρισαίων, id est *Scribae qui erant ex parte Phariseorum*, q. d. literari et doctores Phariseorum.

PUGNABANT, — certabant, contendebant, non studio veritatis, sed sede sue tuerentur.

Quis si SPIRITUS (puta Deus, vel spiritus Sanctus) AUT ANGELUS LOCUTUS EST MIHI? — Suppone, quis cupet, vel invenit Paulum? Alludunt ad existasias quia Paulus se a Deo abruptum, eductum et missum dixit, cap. xxxi, vers. 17, simulque perstrinxerunt adversarios suos et Pauli, Saduceos, qui negabant angelos et spiritus, q. d. Nos Pharisaei cum Paulo credimus esse angelos et spiritus, aequae ad resurrectionem, quam angelos nos docuerunt, ipsisque natura animis evincti. Si enim anima est spiritus, ergo immortali, ergo resurgent resurrectum corpus assumet : naturale enim pondere propendet ad aliud, et sine eo in eternum esse nequit : sic enim in eternum esset in statu innaturali et violato. Quid si ergo idipsum ceteraque quo docet Paulus, ei in extasi revelarunt Angelus aut Spiritus Dei, quid habetis, o Saducei, quod in ipsis carnis eisque obiectatis? Quod enim ipse sentit et docet, nos quaeque sentimus et docemus. Si ipsum accusatis, nes accusatis. Si ipsum tangitis, nos tangitis. Unde Graeca addunt καὶ θεούς, id est cum Deo Deique Spiritu pugnamus, sicut superbi illi oltani gigantes, quos proinde Deus disperdidit. Verum haec additio irrepisce videtur ex nota marginali, despuncta ex simili sententi Gamalieli, qua Apostolos defendit, cap. v, vers. 39. Ecce quid facit amor patris secta. Pharisaei pro aris et focis pugnant pro Iulo, alias sua hoste, eo quod ipse Pharisaeum se professus sit et filium Pharisaei.

10. DESCENDERE, — ex superiori loco arcis An-

toniae in inferiore, ubi erat consessus pontificum, ut ex eo abriperent Paulum, quasi civem Romanum, ne a Saduceis disperceretur.

11. SEQUENTI AUTEM NOCTE ASSISTENS EI BONINUS. — Ille videtur Christus per angelum apparuisse in visione Paulo dormienti, ac proinde Paulus hic realiter non vidit, nec audivit Christum. Ita Dionysius.

CONSTANS ESTO, — οὐτός, οὐτός, id est *aude*, *Paul*, juxta illud *Johannes* XVI, 33 : « Confide, ego vici mundum. » Syrus, *obſervat* te. Vera dicebat S. Pantaleon martyr in tormentis : « Cum tu sis mecum, Domine, quid es quod timeam? » Quid enim times, o homo, in sinu dei? » s. S. Augustinus.

12. FACTA AUTEM DIE. — Syrus, cum factum esset mane.

DEVENERUNT SE, — dejerantes et dicentes veles se perdi a Deo, et deleri instar anathematis, nisi Paulum occiderent, at Vatubal. Graeca enim est διδύμης ιωάννης, q. d. Se velut anathema devoverunt. Sic Deici pro patria se devoverunt.

Secundo, devoverunt se fami et morti, scilicet non gustatorios quicquam cibi, donec occidere Paulum, adeoque fame morituros, nisi illum et medio tollerent : ita enim hoc eorum devovere explicatur verbis sequentibus. Ita Beda, Lyranus et alii.

Tercio et genuine, neclendo ultrunque sensum, q. d. Diris se devoverunt, dejerantes et execrantes, dicendo, v. g. Deus nos perdat, si aliquid comedamus aut bibamus, antequam occidamus Paulum. Hoc enim est quod ait, vers. 14 : « Devotione devovimus non nihil gustatorios, donec occidamus Paulum, ubi Graeca habeat, « anathematice anathematizavimus nos, » puta execrandum exercavimus nos nihil comedestros, quod necessimus Paulum.

Suscipitur Baronius, anno Christi 58, cap. cxxxvi, hosce quadraginta conjuratos in necem Pauli fuisse sacerdotes illos, quos Josephus in Vita sua scribit a Felice levi de causa victoris missos esse Romanos, acturos causam apud Cesarem. « Quos, ait, ut pericolo eriperint, præseruent cum audiens in calamitate quidem constituta curam pietatis excidisse, et fies et nimbus eos vitam sustentare; veni Romani, ubi per Altum Iudeam Poppea, uxori Cesaris, innotui, et confessum per eum impetravi absolutionem illis sacerdotibus; magnisque præteate donatus ab ea munieribus, in patriam reversus sum. » Suscipitur Baronius eos, eo quod jurassent se non manducatores nisi occidissent Paulum, cum minus voti computo facti essent, abstinuisse pane, tantumque arida comedisse, ne penitus interfirent. Sed ambigua et obscura est haec conjectura, præsertim quia Paulo, a Festo, Felicis successore, Roman missi, Iudei qui Roma erant, dixerunt se nihil de eo inaudisse. *Act.* xviii, 21, qui utique multa de eo audissent a sacerdotibus illis, si ipsi ob Paulum vinciti fuissent destinati Romam.

13. UT PRODUCAT ILLUM AD VOS. — Graeca addunt εἰπεῖν, id est eras, idque diserte habent Latina et Graeca, vers. 20. Cupiebant enim illico rem confidere, itaque juramento votoque absolviri. Ita Lyranus.

14. QUOD CUM AUDISSET FILIUS SORORIS PAULI INSIDIAS, — scilicet a Judæis strui Paulo. Unde Graeca plane habent : « Cum enim audisset filius sororis Pauli insidias. » An eas audierit, an de industria, eo quod sollicitus de avunculo clanculum indagarit consilia que Judæi contra eum agitant, ut censem Lyranus, incertum est.

21. EXPECTANTE PROMISSUM TUM, — non factum, sed faciendum, q. d. Expectant ut eis promittas, te ras productum Paulum in eorum cœtum.

23. PARATE MILITES DUCENTOS, UT EANT USQUE CESAREAM, ET EQUITES SEPTUAGINTA, ET LANCEARIOS DUCENTOS. — Videntur ducenti milites esse diversi a ducenti lanceariis : forte « milites » communis nomine vocantur levis armatura, ut velites, fundibulari et similes, qui jaculis et arcubus certabant; « lancearii » vero qui lanceis vel hastis oblongis depugnabant: hi enim graece vocantur διάστασις, perinde ac mino in exercitu sunt scolopetarii, et lancearii sive hastati, qui loricati longas hastas gerunt, suntque quasi triarii roburque exercitus: utriusque ergo videntur fuisse pedes, quia hic ab equitibus secureruntur. Alii tamen carent lancearios fuisse equites, quia is junguntur, sed ab equitibus vulgaribus hic secesserunt, quod hi jaculis, arcubus aliisque armis certarent; lancearii vero lanceis; perinde ac jam equites alii sunt scolopetarii, alii lancearii, uti Epriotes sive Albani, queror auctor et dux fuit Georgius Castriona, Turcarum terror et flagellum, qui proinde a Turcis Scanderbeg, id est Alexander magnus est cognominatus. Aliqui tamen carent ducentos milites eosdem esse cum ducentis lanceariis, ut ἐτιστηται διαγράψας, explicitaque τοις μίλιτας δυκεστοι. Favet vers. 32, ubi præter equites, soli nominantur milites, quasi idem sint cum lanceariis. Sed ad id respondunt alii, lancearios fuisse pedes, vel equites, verum lanceis armatos, ponique ultimo loco, quia ultimi erant in acie quasi triarii, uti etiam sunt ultimi. Hie ergo Paulus deductus fuit a 470 presidiariis. Timebat enim Tribunus, ne illi quadraginta, qui in necem Pauli conspirarant, secum traherent multa populi agmina.

CESAREAM. — Cesarea erat tunc sedes Presidis, quia Judeæ caput. Ita ex Tacito, lib. XVII, Mariana; presertim quia Herodes eam exornata, in gratiam Cesarii Cesaream nominarat, in eaque prætorium exædificari, ut patet vers. 33. Vide Ravenna fuit sedes Exarchorum Italiae, non Roma.

Vide hie, quam Gentiles et Romani aequiores, sacerdotes et humaniores sint Judeis in Paulum contra ius furentibus. Ecce ibi Centuriōns commitatē, qua Paulus vincere obsequitur, ejusque ne-

potem ad tribunum deducit. Tribunus pari comitate cum manu apprehendit, seorsim audit, silentium indicet, ac ex ejus indicio, ut Paulum a Judæorum insidiis trucetur, cum 470 milibus stipatum ad præsidentem Cesaream mittit.

Nolent hoc illi, qui magistrato infumescunt et incolentes, ideoque non nisi potentes et diviles ad colloquium admittunt. Magistratus enim est omnes benevolè audire, misericordiam cum iustitia conjungere, ob potestatem non superbire, agnosceri se ministrum aliorum; orphanos, viudas et pauperes contra injurias potenter tueri, contrarium faciunt tyranni. Landat Suetonius Augustum Cesareum, in ejus Vita, cap. XXXIII et LXXXI, quod præstred in noctem in audiencia, etiam sub partibus, lectica quoque utens pro tribunal, si parvum corpore valeret, vel etiam domi cubans. Plinius, in *Panegyri*, celebrat Trajanum, quod assiduus esset in tribunali, « ad eos labore refici ac reparari videtur. » Demonax rogatus a quodam quomodo provinciam sibi commissam optime administrare posset, respondit: « Si minimum loquens, plurima audieris. » Artaxerxes, Cyri frater, cognomino Mnemon, id est Memor, non solum se facili et affabile præbuit adire voluntibus, sed et uxorem jussit sublati currus audiens velit, ut illi quis eam convenerit vellent, etiam in itinere pataret aditus. Ita Plutarchus in *Regum Apophthegm.* Celebre est Vespasianus dictum: « Non oportet quemquam a Casare tristem discedere. » Ita Suetonius in ejus Vita. Aristoteles, cum aliquid Dionysium interpellaret pro amico, nec ille precepit admittere, prostratus cepit amplecti pedes regis, et impetravit. Id factum cum quidam abjectus, quam uil Philosophum deseret, culpatur: « Non ego, inquit, sum in culpa, sed Diogenes, qui aures habet in pedibus. » Ita Laertius, lib. II, cap. viii. Legati Lacedemonii venientes ad Lygdamum tyramnum, cum ille eos differret et infirmitatem obtenderet: « Per Jovem, inquit, non venimus huc cum illo luctari, sed collecti. » Ita Plutarchus in *Locon.* Anus a Philippo postulans ut eausam suam cognoscere, cum ille dicret sibi non esse otium, inlaminavit: « Proinde ne rex quidem esse velis; » quare Philippus non tantum illi, sed et aliis facies auras præbuit. Ita Plutarchus in *Apophthegm.* Reg. Inter Christianos illustris fuit Gratianus Imperator, de quo Ansonius: « Laudabilis est, inquit, Imperatorem interpellantibus faciles præbere aditus, nec de occupatione causari. Tu confirmas adhuc cunctantes; etiam querimonis explicatis, ne quid adhuc sileatur, interrogas. » Celebrat facilitatem S. Ambrosii, cum expertus S. Augustinus: circumcessum enim eum fuisse « e curvis negotiorum hominum, querum infirmitatem inserviret: nec vetitum quemquam ingredi, nec ei venientes mutari in more fuisse. »

A TERTIA HORA NOCTIS. — Ref. ad eant, q. d. Ut tercia hora noctis incipiunt ire et profundi

cum Paulo Cesaream. Porro Romani, et ex iis Iudei, ut diem in quatuor partes sive horas dividabant, ita et noctem in quatuor vigilias sive horas, quarum quaque termas nostrarer comprehendebat: in quorum initio fiebat in castris et exercitibus mutatio vigilium et excubitorum. Sic ergo tercia hora diei est tercia ab orto sole, ita tercia hora noctis est tercia ab occasu solis, quam Itali vocant tertiam noctis. Alter Dionysius, qui tertiam interpretatur tertiam post medium noctem, vel tertiam vigiliam noctis. Prior sententia planior est: nam sequitur, vers. 34: « Paulum duxerunt per noctem in Antipatridem, &c.

24. ET JUMENTA PRÆPARATE, — puta equos, asinos vel mulos, ad venedundum Paulum et socios eius. Ita Dionysius. Syrus verbi, parate jumenta, ut ei Paulum facias inequum, et erupimus perducatis ad Felicem presidem. Vide hic quo Deus Paulum non tantum tuetur, sed et honoret. Ibat enim eques septus presidio 470 equum et peditem, qui ei ad corporis custodium contra Iudeos erant assignati. Unde δέσμωτος, id est lancearius, Suidas et alii vertunt περιπλάνης, id est corporis custodes. Quis princeps aut rex incepit stipatus 470 custodibus et stipatoribus? Ita incepit hic Paulus. Vere prehosa in suspectu Domini non tantum mors, sed et vita Sanctorum eius.

AD FELICEM PRESIDEM. — Felix hic, teste Suetonius in *Claudio*, cap. xxviii, erat frater Pallantis, qui e servo factus libertus a Claudio Imperatore, apud eum gratia et potentia pollebat: adeoque matrimonium Agrippinam, matris Neroris, cum Claudio conciliavit, itaque causa fuit ut Nero in imperium Claudio succederet. Quocres in gratiam Pallantis, Claudius Felicem ejus fratrem Sammarinum, ac postea Nero toli Judeam prefecit. Verum Felix ex servo factus praeses intumuit et prolapsus est, de quo cap. sequenti, vers. 3. Sapientes Salvianni ad *Eucherium*: « Pedissequum plerumque novi honoris est arrogancia. » Et Ansonius:

Fortunam reverenter habe, quicunque reperire
Dives ab exili progrederi loco.

25. TIMUIT ENIM. — Hic versus deest in Greco et Syro.

TANQUAM ACCEPTURUS PECUNIAM. — Supple, a Iudeis, permisso ab eis occidi Paulum. In multis enim verum est istud Catonis apud Gellium, lib. XI, cap. xviii: « Fur's privatorum furorum in nero et in compeditibus vitam agunt, fures publici in auro et purpura. » Preclarus Nazianzenus Iuliano Apostole in purpura insolentem, orat. 3: « Annos, inquit, eam Tyrannis objecies, a quibus pastoralis ille canis prodit, qui ex eo murice labuisse erore perfusus, pastori florem indicavit; ac per eos vobis Imperatoribus pannum illum, improbus luctuosum ac superbum porrexit? » Nam, ut explicat ibidem Elias, canis fuit inventor

purpura ejusdem tincturæ. Cum enim muricæ devorasset, indeque expresso succo ex ejus rubore, pastor putans canem suum cæsum fundere sanguinem, succum lana exceptit, quam videns eo purpurari, ac manare ex murice, rem evulgavit. Porro Nazianzenus purpura vocat pannum luctuosum, tum quia purpura superbis principibus fastum, quo miseris opprimunt, indeque misericopressis luctum, conciliat; tum quia purpura color monet, ut promptis animis sanguinem suum pro subditis; tum salute fundat; quod cum non meminerint qui minime tales sunt, fastus inde et arrogante ansam trahunt.

26. OPTIMO, — κατίστη, quod primo, veri potest potenterissimo, a ράξῃ, id est rotur, impiger: ita Vatablus; secundo, præstantissimo, ut sit superlativus comparativi σπίρτος, id est melior, præstantius: ita Paginus; tertio, victoriosissimo: ita Syrus a ράξῃ, id est vincere; quartu, optimo. Ita Noster.

Nota hoc epithetum solete tribui presidibus, principibus et optimibus, qui ab optimo non men acceperunt, quod scilicet fortitudine, clementia, justitia, meritis in Rempublicam omnique virtute optimi et præstantissimi essent (tales enim olim eligebantur presides), aut esse deberent. Quocres Dio in *Trajano* ait, cum præ omnibus honorum titulis, gavissim nominis Optimus. Unde et Imperatoribus acclamans solitum: « Vivat Imperator Augusto felicior, Trajano melior! » Porro, siue Candidati, teste Seneca, lib. I, op. 3, hoc titulo salutabantur: « Boni viri; » ita magistratum jam adepti, idem « optimi » dicitur. Quocres Paulus sine mendacio, cap. xxi, vers. 3, ait: « Optime Felix; » et cap. xxvi, vers. 25: « Optime Feste, » hie ipsi essent seckerati, quia et optimas est titulus amplissime dignitatis, non laus personæ; significans tamen talen debere esse personam, que rite publica dignitate et magistratu fungi velit.

27. ERIPUI, COGNITO QUA ROMANUS EST. — Men-
titur Tribunus, ut ostendat se nomine Romani studiosum, itaque Presidis et Romanorum gratiam caplet. Nam cum Paulum e manibus Iudeorum eripuit, nesciebat eum esse civem Romanum, sed id ab eo postea didicit, cum præter jus et morem vellet eum flagellare. Ita Lyranus.

28. NAIL. — Grece, μάτι, id est nullum, scilicet crimen. Nota hic quanta fuerit innocencia Pauli, adeo ut tribunus Gentili testetur se in eo, hie et Iudeis calumniis onerato, nullum inventus est.

31. DUXERUNT PER NOCTEM IN ANTIPATRIDEM. — Antipatris distabat Hierosolymis septendecim leucis, sive horis, ut patet ex tabulis Geographicas: ergo una nocte id iter confici non potuit, præserunt cum tercia hora proficiunt corpore, vers. 31. Quare per diem iter continuantes, post meridiem, imo sub vesperam appulerunt Antipatridem, ibique post longum iter fessi querentes et pernoctantes, « postera die dimissis equi-

abus ut cum eo irent Cesaream, » que Antipatride octo circiter horis distabat, « reversi sunt in castra, » quo erant Hierosolymis in aere Antonis, ut iam sepius dixi. Porro Antipatris, prius Capharslama dicta, urbs pulchra et amena, sita in optimo campo, divate arboribus et fluminibus, mari Mediterraneo adiacebat, media inter Jopen et Cesaream, etab atraque aequaliter distans, puta octo circiter leucas, sive horis. Juncta hanc Nicator a Iuda Machabeo cesus est, I Machab. cap. vii, vers. 31. Hanc Herodes, rex Iudeæ, extruens, a patre suo Antipatrido Antipatridem nominavit. Tempore belli sacri obessa a Godefrido Bulloino, sed frustra, tandem capta est a Balduino, qui post Godefridum creatus est rex Hierosolymæ: hodie villa est, quae Assur dicitur, ait Brocardus, Bredembachus et Adrichomius, in *Descript. Terra Sanctæ*.

32. DIMISSIS EQUITIBUS — septuaginta, cum ducenti lanceariis, si hi pariter erant equites, sed lanceis armati; si autem lancearii erant pedes, cum ceteris militibus redierunt Hierosolymam: de quo dixi vers. 23.

33. STATERUNT ANTE ILLUM ET PAULUM, — παραγένεται, id est stiterunt ad eum, quasi summi iudicis et præsidis, tribunal. Merito exclamat hic Dionysius: « O Felix preses, quam vere felix fuisses, si agnossises qualis et quantum fuerat iste tibi directus, et manibus tuis ad tempus subjectus! Quam humiliter eum suscepisses, et quam reverenter tractasses, sicut Cornelius Centurio Potrum! Et nunc quia id non novisti, neque per Paulum converti meruisti, quem tamen pro tua conversione sepa orasse non ambigo, miser potius et infelix, quam felix fuisti. »

33. JESSITQUE IN PRÆTORIO HERODIS. — Prætorio erat palatium in quo habitabat Prætor, sive praeses loci, aut princeps, quals fuerat Herodes qui ab Augusto Cesare rex Iudeæ creatus, in eis honorum Turrim Stratoni dilatavit et exornavit, ac a Cesare Cesaream nuncupavit, alique inter alias fabricas, in ea prætorium pro se et posteri edificavit; in quo proinde cause forenses agabantur, rei vindicti servabantur, et ius dicibatur: ibi ergo cum ceteris Paulus, quasi reus, asservatus fuit.

CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Paulus a Tertullo accusatus coram Felice præside, suam causam agit et peragit, adeo ut, vers. 24, Felix cuperit a Paulo fidem Christi audire. Disputaverunt autem Paulo de justitia, et castitate, et de iudicio Festu, tremefactus est Felix, qui tandem provinciam edens Festu, eidem Paulum vinctum assignat.

1. Post quinque autem dies descendit princeps sacerdotum Ananias, cum senioribus quibusdam et Tertullo quodam oratore, qui adierunt presidem adversus Paulum. 2. Et citato Paulo copit accusare Tertullus dicens: Cum in multa pace agamus per te, et multa corrigantur per tuam providentiam, 3. semper et ubique suscipimus, optime Felix, cum omni gratiarum actione. 4. Ne diutius autem te prostraham, oro, breviter audias nos pro tua clementia. 5. Invenimus hunc hominem pestiferum et concitamentum seditionis omnibus Iudeis in universo ore, et autorem seditionis secta Nazarenorum: 6. qui etiam templum violare conatus est, quem et apprehensum voluimus secundum legem nostram judicare. 7. Supervenientes autem tribunus Lysias cum vi magna, eripuit eum de manibus nostris, 8. iubens accusatores ejus ad te venire: a quo poteris ipse judicare, de omnibus istis cognoscere, de quibus nos accusamus eum. 9. Adiecerunt autem et Iudei, dicentes haec ita se habere. 10. Respondit autem Paulus (annuente sibi preside dicere): Ex multis annis te esse judicem genti huic sciens, bono animo pro me satisfaciem. 11. Potes enim cognoscere, quia non plus sunt mili dies, quam duodecim, ex quo ascendi adorare in Jerusalem: 12. et neque in templo in venerant me cum aliquo disputante, aut concursum facientem turbam, neque in synagogis, 13. neque in civitate: neque probare possunt tibi de quibus nunc me accusant. 14. Confeitor autem hoc tibi, quod secundum sectam, quam dicunt haeresim, sic deservio Patri et Deo meo, credens omnibus quæ in lege et Prophetis scripta sunt: 15. spem habens in Deum, quam et hi ipsi expectant, resurrectionem futuram justorum et iniquo-

rum. 16. In hoc et ipse studio sine offendiculo conscientiam habere ad Deum, et ad homines semper. 17. Post annos autem plures, eleemosynas facturus in gentem meam, veni : et oblationes, et vota. 18. In quibus invenerunt me purificatum in templo, non cum turba, neque cum tumultu. 19. Quidam autem ex Asia Judai, quos oportebat apud te praesto esse, et accusare si quid haberent adversum me : 20. aut hi ipsi dicant si quid inventerunt in me iniurias, cum stem in concilio, 21. nisi de una hac sollemmodo voce, qua clamavi inter eos stans : Quoniam de resurrectione mortuorum ego judicor hodie a vobis. 22. Distulit autem illos Felix, certissime sciens de via hac, dicens : Cum tribunus Lysis descendenter, audiam vos. 23. Jussitque centurionem custodire eum, et habere requiem, nec quemquam de suis prohibere ministrare ei. 24. Post aliquot autem dies veniens Felix cum Drusilla uxore sua, quae erat Judea, vocavit Paulum, et audiuit ab eo fidem, que est in Christum Iesum. 25. Disputante autem illo de justitia, et castitate, et de iudicio futuro, tremefactus Felix respondit : Quod nunc attinet, vade, tempore autem opportuno accersas te; 26. simul et sperans, quod pecunia ei daretur a Paulo : propter quod et frequenter accersens eum, loquebatur cum eo. 27. Biennio autem expleto, accepit successorem Felix Portium Festum. Volens autem gratiam prestare Iudeis Felix, reliquit Paulum vincutum Festum.

4. POST QUINQUE AUTEM DIES, — non a capture Pauli, ut vult Cajetanus, sed a Pauli appulsi Cesaream, ad quam posterio die a discussu sui Hierosolyma Paulus pervenit, ut dicit Lucas, cap. xxxi, 32. Ideo enim omnes hosce Pauli dies diserte consignat Lucas, ut series rei gesto et temporis constet, utque ostendat rursum duodecim, ut dicit Paulus, vers. 11. Vide dicta cap. xxi, vers. 27, ubi hosce dies 42 sigillatim per acta Pauli consignavi. Quare et descendit non potest accipi in actu inchoato, ut significet, descendere et proficiere ceperit; sed in actu perfecte sive finito, ut significet, descendens vel proficiens appulit Cesaream. Si enim accipias pro *cepit descendere*, sequetur cum non post quinque, sed post octo dies (a Hierosolyma, enim usque Cesaream est iter tridui) appulisse Cesaream : quibus additum septem quos recensuit cap. xxi, vers. 27, habebis 45, cum totum Paulus, vers. 11, tantum assignet duodecim. Si accipias pro *descendens appulit*, habebis praecise duodecim Pauli dies ; quinque enim additi septem, faciunt duodecim. Quocirca tribunos missio nocte Paulo Cesaream, ne Judeos falleret audiretque fraudulentem, sequenti die monuit pontifices, ut ipsi ex adversa parte actores mittentes Cesaream, qui Paulum coram Felice accusarent. Pontifices odio Pauli ardentes, sibique insuetos, ne Paulus eos apud Felicem præveniret et demigraret, habito concilio secundo die, coperunt descendentes in eque Cesaream, eoque post tres dies pervenerunt, ita ut post quinque dies appulisse Paulus, ipsi quoque appulerint Cesaream. Sensus ergo est, q.d. Lucas: Paulus pervenit Cesaream, ut dicit cap. xxxi, vers. 32, posterio die a discussu suo Hierosolyma; eodem pervenerunt pontifices quinto post Paulum die, ut eum accusarent.

DESCENDIT PRINCIPIS SACERDOTUM ANANIAS, — tum

quia Sadduceus ardebat odio Pauli et Christi; tum quia sibi metuebat, ne accusaretur seditionis in Paulum commotus, presentis quia contra ius publice in concilio jussaret os eius percuti, ne causam suam ageret. Si enim idem Felix sub idem tempus occidit Jonathanem, de quo mox.

ET TERTULIO QUODAM ORATORE. — Hunc videtur assumptissime Ananias quasi advocateum sum, tum facundus causa, tum quia lingue Latina, cuius ipse, utpote Hebreus, ignorans erat, peritum. Apud presidem enim Romanum de more, causa haec latine agenda erat. Unde Tertullus ex nomine videtur fuisse Romanus, vel Italus. Præsidis enim secum dicebant procuratores et advocates Italos in provincias, ad quas mittebantur, ut illi causas provincialium susciperent, et coram se latine agerent. Sic Tertullianus, qui a Tertullo dicitur, causas agebat in foro antequama esset Christianus : sed hoc officio factus Christianus se abdicavit, id eoque a Gentilibus irrisus, quod togam cum pallo commutasset, scriptis librum *De Palla*, ubi cap. v : Ego, ait, nihil foro, nihil campo, nihil curia debeo : nihil officio adviglio, nulla rostra praecipo, nulla pretoria observo, cancellos non adoro, subsellia non contundo, iura non conturbo, causas non elato : successi de populo, imo unicum negotium mihi est, nec aliud nunc eculo, quam ne curem. Vita meliore magis in successu fruar. Nemo alii nascitur, moriturus sibi.

2. CUM IN MULTA FAGE AGAMUS. — Partim verum dicit, Felix enim *Egyptium pseudoprophetam* cum suis factiosis compresserit; partim falsum, Felix enim Jonathan pontificem per scarios interfecerat, ac deinde eos in alias impunes graviori permiserat, teste Josepho, lib. XX *Antiq.* cap. v et vi. Tertullus ergo velut rabula garrit, et adulatur homini *nuquo* et rapaci. De hisce

enim rabulis verum est Italorum proverbium : « Laudenses multi, Veronenses pauci, » nimirum laudatores et adulatores multi, veridi pauci.

ET MULTA CORRIGANTUR (Grecus habet, et multa officia huic geniti præstantur) PER TUAM PROVIDENTIAM. — Κατέρρευσα enim idem est quod officium virtutis, recta effectio, præclarum facinus : item opus rite correctum, emendatum, instauratum, promolum : denique κατέρρευσα omnes numeros virtutis continet, ait Cicerus, lib. III *De Finibus*. Sic Greci dicunt κατέρρευσα την αρχαιότητα, id est partes omnes temperantia imples, et την εικόπετα κατέρρευσα, qui frugaliter administrando rei æconomia peritus est. Ita Budaeus, Annat. in epist. in verbo *Frugi*.

3. SUSCIPIMUS, — ἀποτίθεμεν, quod Tigurina et Clarius vertunt, *comprobamus*; alii, *amplectimur*, nimirum tuus κατέρρευσα, id est officia jam dicta. Salmeron suspicatur legendum *suscipimus*, id est admiratur et celebramus. Verum τὸ *suscipimus* respondet Graeco.

OPTIME. — De hoc titulo dixi cap. xxiii, 26.

FELIX. — Cornelius Tacitus, lib. V *Histor.*, dat ei prænomen Antonius : Iosephus vero, Zonaras et Suidas, *Claudius*. Ulrumque ergo habuit, nimirum dictus est *Antonus Felix*, ab Antonia, matre *Claudii Imperatoris*, cuius fateretur et libertus. Idem dictus est *Claudius Felix*, a *Claudio Imperatore*, cui a matre transcriptus erat. Erant enim liberti binomines : alias enim principis, alias patrona mortuus nomen ferabant, ait Lipsius in lib. XII *Annot. Tacit.*

4. PRO TUA CLEMENTIA. — *Grace, inquit, id est mansuetudine, aquitatem, lenitatem, modestiam, facilitatem, patientiam, humanitatem* (1).¹

5. HUNG HOMINUM PESTIFERUM. — *Grace, inquit, id est pestem*. Sio extilant vocant *Exstirpationem*, id est extirpium, per antonomasmam. Nota : Oratione Tertulli tunc consuta est mendacius quot verbis, ut patet singula expedita.

AUCTOREM, — *Exstirpationem*; vel, ut ali legunt, *Exstirpationem*, id est prefectum, primipilarem, primum signum in aie. Auctor enim et institutor christianismus erat Christus, non Paulus; sed sic inter Christi duces, puta Apostolos, erat primipilaris et precipuus auctor propagationis christianismi, quasi antesignanus et primus stans in aie Christi ad prelendum pro eo.

Catilina a Cicerone consule interrogatus in senatu de conjugationis in Rempublicam, an ejus esset auctor ? ut sociis audaciis amentiae sue ostentaret, consulens hoc exigitam derisit : « Cum duo corpora sint, ait, quorum alterum temne et segregum sit, caput tamen habeat; alterum validum et magnum, sed sine capite, quid malo facio, si ipse me huic caput superimpino ? » ut refert Piatarchus in *Vita Ciceronis*. Omnibus vero ei

(1) *Id est, ea humilitate qua solet.*

obstrepentibus, hostemque et parricidam inclamantibus, furibundus ille : « Quandoquidem circumventus, ait, ab inimicis præcepit agor, incendium meum ruina restinguam. » Testis est Sallustius in *Bello Catil.* Quam dispar Paulus, qui a seditione et ambitu erat alienus, ut ne nova quidem religionis et Ecclesiae auctor dici aut haberi vellet? Nimirum agnoscat ille et predicabat ejus auctorem et caput invisibilis Christum Dominum, visible vero S. Petrum; se autem Christi duxerat esse aministrum et S. Petri adjutorem.

SEDITIONES. — Hæc vox separatis non est in Graeco, sed includitur in praecedenti πρωτείᾳ, sicut illud a γένει, id est *seditione*, et πρώτῳ, id est *primus*, deducit, imo confles. Probat enim Paulum esse concitatem seditiones, ut dixit, ex eo quod sit πρωτεῖον, id est prefectus seditionis, quasi primus seditionis, stans in prima aie sectæ Nazarenorum, que ubique seditiones concitat dum contra jadaismum et gentilismum insurgit, et utroque excluso, se supponere et surrogare conatur. Cum ergo ait *seditionis secte*, est hypallage, q. d. Sectæ seditionis, vel que est mater seditionis. Vide hic quanta et quam falsa calumnia oneratur Paulus, cum potius ipsius ejus accusatores Judei essent seditionis; nam in omnibus urbis contra eum seditiones populique tumullos excitabant, ut vidimus cap. xii, 23; cap. xiii, 30; cap. xiv, 5; cap. xviii, 42; cap. xxi, 30. Ejus exemplo se solentur Religiosi, qui cum imitantes, etiamnam a sectariis et æmiliis vocantur seditionis et turbatores. Verso S. Ambrosius, oral. *De tradend. Basil.* : Semper, ait, Christi laudes verbena perfidorum sunt, et nunc cum laudatus Christus, dicunt heretici quia seditione commovet. Dicunt heretici quia his mors paratur; et vere mortem habent in laudibus Christi. Ita galero Campiani nostri, cum eum vincut Londinum ducerent, titulum unicubiliter affixerunt: *EDUNDUS CAMPIANUS SEDICTUS JESUITA*, sed ibi ille in affluite turba invictus animo, vultu alacer, aucta ipsius in adversis majestate, que et hostibus admirationem reverentiam iniecet, ut habet ejus martyrium.

NAZARENORUM. — Ita a Christo Nazareno primi-
tus vocabantur Christiani, ut dixi cap. II, 22. Postea Nazareni dicti sunt heretici, qui christianismo volebant adjungere jadaismum, quorum pars fuit Cernithius. « Sed dum volunt et Judei esse et Christiani, nec Judei sunt, nec Christiani, » ait Epiphanius, *hæresi* 29. Porro per contemptum Paulum vocant *Nazarenum*, « quæque ac olim Christum vocavant *Nazarenum*, » quasi ex olim Christum vocavant *Nazarenum*, Verum haec summa est laus Christi et Pauli, quod eterne sit Nazarens, id est separatus, sanctus, consecratus, coronatus, in quo auctor et doctor sit Nazareorum, id est eorum qui ab eterno

a Deo conscripti Sanctorum cives, impense sanctitati student, ut in coelestes Sanctorum et Beatorum ectum transferantur.

6. Qui etiam templum violare (Græc., ἔργον, id est profanare) CONATUS EST, — introductio in illud Trophimo gentili, de quo cap. xxi, 29. Falsitatem rursum et mentitur rabula, cum Iudei post eius violassent templum, dum in eo violentas et scurrielas manus injecerunt in Paulum, cumque verberarunt et tantum non occidenter.

SECUNDUM LEGEM NOSTRAM, — Judaicam: licet enim Tertullus videat fuisse Gentilis, tamen Iudeorum nomen et legem sibi arrogat, quia eorum quasi patrum causas agebat.

JUDICARE, — judicialiter dannare ac damnatum tradere occidendum presidi Romano. Mentiuntur iterum: nam Judei Paulum tumultuarie occidere volebant, non secundum legem judicare. Hic versus deest in multis Græcis.

7. Esuru eum. — Syrus addit, ad te misit eum. Idem habent nonnulli Græci codices.

8. A quo, — tribuno, Ita Dionysius et Hugo; aut potius, Paulo, q. d. Paulus ipse crimen negare non poterit, si οὐαίρω, id est examinans, interrogans et dijudicans eum, veritatem ab eo elicias, metuebat et minis extorquens. Nam, ut ait Chrysostomus: « Ne videatur adhuc, » Ita effrons et audax est impudentia, ut reum percellat, adiungat ad criminis, licet falsi, confessionem. Rursum effrons et impudens est impetas, dum sua sceleram in pios transcribit. Iudei enim hic omnium scelerum, de quibus accusantem Paulum, erant rei: ipse enim contra eum seditionem concitarunt, ipsi violarunt templum, violentias in eum injicendo manus; ipsi autores erant schismatum et sectarum, ipsi erant pestiferi. Ita communiter homines qui livore, invidia, similitate passione acti alios accusant, vel judicant de certis vitis, vel defectibus, ipsi illis ipsi magis, quam is quem accusant vel judicant, obnoxii sunt, ut solerter annotavit Cassianus, lib. V De Iustitia. remitt., cap. xxx. Ubi rursus nota modestiam Pauli, qui has calumnias vere potuisse regere in accusatores, ac proferre in iudicio injuriosa verba et verbera que ab eis sustinuerat; sed noluit omniaque alio silentio pressit.

9. ADIECERUNT AUTEM ET IUDÆI DICENTES, HEC ITA SE HABERE. — Notat Chrysostomus perverti ordinem judicii, dum Iudei qui erant Pauli accusatores, se faciunt criminis testes, satanguine sunt auctoritate et multitudine opprimebant eum.

Moraliter, vide hic quam in periculo statu sint presides et judices, qui ab impiis potenteribus et Præstatibus quasi armata manu adiungunt ad iniucas sententias, nisi leoninum habeant animum, quo eis fortissime resistant: tot enim arietibus pulsantur, quod sunt potentes et tyrannici.

Sapienter Ecclesiasticus, vii, 6: « Noli, alt, querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumpere iniquitates: ne forte extimescas faciem potens, et ponas scandalum in æquitate tua. »

10. RESPONDIT AUTEM PAULUS. — Solet reis, ut potest pavidis, anxiis, turbatis, consternatis dari advocatus, adeo ut jure civili, si reus neminem habeat, ei dare debeat pretor. Verum Paulus Deo suæ cause præfidelis, ipse sibi advocatus esuet; nimur veritas et innocentia nec potentiam, nec eloquentiam timet. Justus enim ut leo confidit; leo autem seque ac lupus non timet multitudinem ovium, sed querit et ambit. Justus enim sceptrum Dei gestat in capite. Ipse enim dixit: « Qui vos tangit, tangit pupillum oculi mei. » Vere et Nazianzenus in Sæntentia: « Deo dñe, ait, nihil potest litor; eodem abniente, nihil potest labor. »

ET MULTIS ANIS TE ESSE JUDICEM. — Græci codices et Chrysostomus addunt οὐαίρω, id est justum; quod est epithetum proprium judicis, significans Felicem non esse talen, sed talen esse debere, si legitimus judex esse velit, q. d. Monete te, o Felix judex, tacite hoc epitheto tui officii, scilicet ut cum sis judex, justitiam rationem habeas, non favoris, non turbae pontificum, qui injuste contra me conspirant. Nota: Felix multis annis accusatorem adhuc. Ita effrons et audax est impudentia, ut reum percellat, adiungat ad criminis, licet falsi, confessionem. Rursum effrons et impudens est impetas, dum sua sceleram in pios transcribit. Iudei enim hic omnium scelerum, de quibus accusantem Paulum, erant rei: ipse enim contra eum seditionem concitarunt, ipsi violarunt templum, violentias in eum injicendo manus; ipsi autores erant schismatum et sectarum, ipsi erant pestiferi. Ita communiter homines qui livore, invidia, similitate passione acti alios accusant, vel judicant de certis vitis, vel defectibus, ipsi illis ipsi magis, quam is quem accusant vel judicant, obnoxii sunt, ut solerter annotavit Cassianus, lib. V De Iustitia. remitt., cap. xxx. Ubi rursus nota modestiam Pauli, qui has calumnias vere potuisse regere in accusatores, ac proferre in iudicio injuriosa verba et verbera que ab eis sustinuerat; sed noluit omniaque alio silentio pressit.